

Số: /KH-BTC

Ninh Sơn, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 08/01/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân; kinh phí thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho bà con đồng bào dân tộc thiểu số vui xuân đón Tết cổ truyền dân tộc. Đồng thời thể hiện sự quan tâm, chia sẻ và thực hiện chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện nói chung và bà con dân tộc thiểu số của huyện nói riêng.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận cao của xã hội đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; củng cố bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng. Làm cho đồng bào các dân tộc thiểu số hiểu được ý nghĩa của ngày Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam, qua đó tạo cho bà con kỹ năng, thói quen tổ chức ngày Tết cổ truyền của dân tộc.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian ... phải đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; góp phần tích cực trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số. Việc tổ chức các hoạt động vui Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số, được tổ chức từ thôn đến xã có đồng bào dân tộc do Ủy ban nhân dân xã đứng ra tổ chức.

- Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và hiệu quả góp phần tích cực trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban ngành liên quan của huyện cùng với cấp ủy, chính quyền các xã trên địa bàn huyện triển khai tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tổ chức:

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan và đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao truyền thống (*quan tâm các Lễ hội truyền thống, các trò chơi dân gian, các điệu múa, nhạc cụ truyền thống của các dân tộc thiểu số*); tổ chức nấu bánh chưng, bánh tét cho bà con vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn đảm bảo vui tươi, an toàn tiết kiệm, lành mạnh nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho bà con.

- Hướng dẫn, giúp đỡ hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số treo cờ Tổ quốc và trang trí bàn thờ Bác Hồ.

- Tổ chức thăm hỏi động viên một số gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người già neo đơn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương.

2. Hình thức tổ chức: Ủy ban nhân dân các xã chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị, ban ngành, đoàn thể tập trung tổ chức các hoạt động như: Hướng dẫn đồng bào gói, nấu bánh chưng, bánh tét ngày Tết; trang trí nhà cửa đón tết, vệ sinh môi trường cảnh quan, chọn vị trí trang trọng nhất trong nhà để lập bàn thờ và treo ảnh Bác Hồ. Ngoài ra, tổ chức và vận động doanh nghiệp hỗ trợ vật chất, thăm hỏi tặng quà, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao và chúc bà con đồng bào dân tộc thiểu số tại xã, thôn tạo điều kiện cho bà con vui xuân, đón Tết cổ truyền thật đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, an toàn.

3. Thời gian tổ chức: Từ ngày 21/01/2025 đến ngày 26/01/2025 (*nhằm vào ngày 22-27 AL*).

4. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho các địa phương trong năm 2025 và từ nguồn xã hội hoá hợp pháp từ tổ chức, cá nhân để tổ chức các hoạt động cho đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Hướng dẫn các xã, thị trấn nội dung về trang trí cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại các địa phương; trang trí bàn thờ Bác Hồ tại các hộ dân đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi việc tổ chức Tết nguyên đán Ất Ty năm 2025 tại các địa phương và báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: Hướng dẫn các địa phương tổ chức văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian; hướng dẫn các nội quy, thể lệ các môn thi thể thao các trò chơi truyền thống dân gian đối với các Ủy ban nhân dân các xã; hỗ trợ chuyên môn để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các địa phương.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Triển khai hướng dẫn và kiểm tra việc tổ chức cấp phát kịp thời các chế độ, chính sách về hỗ trợ

người nghèo và quà Tết cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; phối hợp Văn phòng huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu tổ chức các Đoàn của huyện thăm tặng quà chúc Tết gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng; các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công tiêu biểu ... hộ gia đình tiêu biểu đồng bào thiểu số dân tộc tại các địa phương theo kế hoạch.

4. Thành viên Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện: Thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng ban phân công trong việc hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động đón Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

- Vận động các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho đồng bào thiểu số dân tộc tại địa phương theo nội dung nêu tại kế hoạch.

- Căn cứ các nội dung tại mục II.1 tại Kế hoạch này để tổ chức các hoạt động phù hợp nhằm tạo không khí phấn khởi đón Tết cổ truyền của dân tộc và phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các thôn, các bộ phận liên quan; đồng thời phối hợp các đoàn thể xã tuyên truyền vận động Nhân dân các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số tổ chức dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc, trang trí khu sinh hoạt Nhà văn hóa thôn và tại từng hộ gia đình. Hướng dẫn Nhân dân các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trang trí bàn thờ Bác Hồ trang trọng để đón Tết.

- Chỉ đạo Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động vui Xuân, đón Tết tại địa phương đảm bảo an toàn trước, trong và sau Tết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho đồng bào dân tộc thiểu số của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện hiệu quả, thiết thực./.

(Đính kèm danh sách 19 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số)

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BTC ngày lễ lớn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Lê Ngọc Anh

**BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM
CÁC NGÀY LỄ LỚN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Ninh Sơn, ngày tháng năm 2025

**DANH SÁCH CÁC THÔN VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ
CỦA HUYỆN NINH SƠN**

*(Kèm theo Kế hoạch số/KH-BTC ngày .../01/2025
của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện)*

Stt	Đơn vị thôn	Thuộc xã
1.	Thôn Gòn 1	Xã Lâm Sơn
2.	Thôn Gòn 2	Xã Lâm Sơn
3.	Thôn Tâm Ngân 1	Xã Lâm Sơn
4.	Thôn Tâm Ngân 2	Xã Lâm Sơn
5.	Thôn Lập Lá	Xã Lâm Sơn
6.	Thôn Trà Giang 2	Xã Lương Sơn
7.	Thôn Trà Giang 4	Xã Lương Sơn
8.	Thôn Lương Giang	Xã Quảng Sơn
9.	Thôn Tân Định	Xã Hòa Sơn
10.	Thôn Ú	Xã Ma Nới
11.	Thôn Hà Dài	Xã Ma Nới
12.	Thôn Gia Rót	Xã Ma Nới
13.	Thôn Gia Hoa	Xã Ma Nới
14.	Thôn Tà Nôi	Xã Ma Nới
15.	Thôn Do	Xã Ma Nới
16.	Thôn Nha Húi	Xã Mỹ Sơn
17.	Thôn Mỹ Hiệp	Xã Mỹ Sơn
18.	Thôn Núi Ngõng	Xã Nhơn Sơn
19.	Thôn Láng Ngựa	Xã Nhơn Sơn